



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18112025-267765
CG-DL-E-18112025-267765

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5034]

नई दिल्ली, सोमवार, नवम्बर 17, 2025/कार्तिक 26, 1947

No. 5034]

NEW DELHI, MONDAY, NOVEMBER 17, 2025/KARTIKA 26, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 17 नवम्बर, 2025

का.आ. 5204(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 5236(E) तारीख 04/12/2024, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा उत्तराखंड राज्य के चमोली जिले में NH-07 के कि.मी. 0.000 से कि.मी. 50.987 (माणा से माणा पास) तक के भू-खण्ड के निर्माण (चौड़ीकरण/पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन/4-लेन का बनाना आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "14/12/2024" को "हिंदुस्तान टाइम्स" और "दैनिक जागरण" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटारा किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्टें प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

उत्तराखण्ड राज्य के चमोली जिले में NH7 के कि.मी. 0.000 से कि.मी. 50.987 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: उत्तराखण्ड			जिले का नाम: चमोली		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: जोशीमठ					
गांव का नाम: माणा					
1	1774	सरकारी	बंजर	0.071	उत्तराखण्ड सरकार
2	1775	निजी	कृषि	0.029	लक्ष्मण सिंह पुत्र रतन सिंह, पीताम्बर सिंह पुत्र रतन सिंह
3	1776	निजी	कृषि	0.007	लक्ष्मण सिंह पुत्र रतन सिंह, पीताम्बर सिंह पुत्र रतन सिंह
4	1784	निजी	कृषि	0.001	शिव सिंह पुत्र केदार सिंह, पुष्कर सिंह पुत्र केदार सिंह, मंगल सिंह पुत्र केदार सिंह
5	1785	सरकारी	वन पंचायत	0.02	उत्तराखण्ड सरकार
6	1791	निजी	कृषि	0.011	प्रकाश सिंह पुत्र गौर सिंह, हयात सिंह पुत्र नेत्र सिंह, बृजमोहन सिंह पुत्र प्रेम सिंह, नन्दनसिंह पुत्र लालसिंह, माहेश्वरी देवी पुत्र गौर सिंह
7	1792	निजी	कृषि	0.059	प्रकाश सिंह पुत्र गौर सिंह, हयात सिंह पुत्र नेत्र सिंह, बृजमोहन

					सिंह पुत्र प्रेम सिंह, नन्दनसिंह पुत्र लालसिंह, माहेश्वरी देवी पुत्र गौर सिंह
8	1793	निजी	कृषि	0.016	शिव सिंह पुत्र केदार सिंह, पुष्कर सिंह पुत्र केदार सिंह, मंगल सिंह पुत्र केदार सिंह
9	1794	निजी	कृषि	0.013	शिव सिंह पुत्र केदार सिंह, पुष्कर सिंह पुत्र केदार सिंह, मंगल सिंह पुत्र केदार सिंह
10	1795	निजी	कृषि	0.001	शिव सिंह पुत्र केदार सिंह, पुष्कर सिंह पुत्र केदार सिंह, मंगल सिंह पुत्र केदार सिंह
11	1796	सरकारी	बंजर	0.027	उत्तराखंड सरकार
12	1797	निजी	कृषि	0.015	प्रकाश सिंह पुत्र गौर सिंह, हयात सिंह पुत्र नेत्र सिंह, वृजमोहन सिंह पुत्र प्रेम सिंह, नन्दनसिंह पुत्र लालसिंह, माहेश्वरी देवी पुत्र गौर सिंह
13	1798	सरकारी	वन पंचायत	0.103	उत्तराखंड सरकार
14	1799	निजी	कृषि	0.002	किशन सिंह पुत्र रुद्र सिंह, विजयसिंह पुत्र मंगलसिंह, विनोद बडवाल पुत्र मंगलसिंह, पुष्कर सिंह पुत्र पान सिंह पौ0 बाल सिंह, आशुतोष पुत्र बचन सिंह, जमुना देवी पत्नी बचन सिंह, हेमन्त पुत्र बचनसिंह, सुरेन्द्र सिंह पुत्र मोहनसिंह, चन्द्रमती देवी पत्नी लाल सिंह
15	1808म	निजी	कृषि	0.083	लीला देवी पत्नी बचन

					सिंह, रमेश सिंह पुत्र बचन सिंह, धन पाल
16	1809	निजी	कृषि	0.015	पूर्ण सिंह पुत्र उदय सिंह, आनन्द सिंह पुत्र पान सिंह, रामचन्द्र सिंह पुत्र खडक सिंह, देव सिंह पुत्र नारायण सिंह, मानवेन्द्र सिंह पुत्र नारायण सिंह, बचन सिंह पुत्र पान सिंह, देवत सिंह पुत्र पान सिंह, विशेश्वरी देवी पुत्र पान सिंह
17	1811	निजी	कृषि	0.037	राकेश सिंह पुत्र उमेद सिंह
18	1812म	निजी	कृषि	0.054	पूर्ण सिंह पुत्र उदय सिंह, आनन्द सिंह पुत्र पान सिंह, रामचन्द्र सिंह पुत्र खडक सिंह, देव सिंह पुत्र नारायण सिंह, मानवेन्द्र सिंह पुत्र नारायण सिंह, बचन सिंह पुत्र पान सिंह, देवत सिंह पुत्र पान सिंह, विशेश्वरी देवी पुत्र पान सिंह
19	1814	निजी	कृषि	0.033	राकेश सिंह पुत्र उमेद सिंह
20	1815	निजी	कृषि	0.066	पूर्ण सिंह पुत्र उदय सिंह, आनन्द सिंह पुत्र पान सिंह, रामचन्द्र सिंह पुत्र खडक सिंह, देव सिंह पुत्र नारायण सिंह, मानवेन्द्र सिंह पुत्र नारायण सिंह, बचन सिंह पुत्र पान सिंह, देवत सिंह पुत्र पान सिंह, विशेश्वरी देवी पुत्र पान सिंह

21	1816	निजी	कृषि	0.055	सुरेन्द्र सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, नरेन्द्र सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, आनन्द सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, भगत सिंह पुत्र नारायण सिंह, खडक सिंह पुत्र राम सिंह, उदय सिंह पुत्र राम सिंह, धीरेन्द्र सिंह पुत्र गबर सिंह, महेन्द्र सिंह पुत्र गबर सिंह, जगदीश सिंह पुत्र गबर सिंह, रतनी देवी पुत्र गबर सिंह
22	1817	निजी	कृषि	0.004	किशन सिंह पुत्र रूद्र सिंह, विजयसिंह पुत्र मंगलसिंह, विनोद बडवाल पुत्र मंगलसिंह, पुष्कर सिंह पुत्र पान सिंह पौ० बाल सिंह, आशुतोष पुत्र बचन सिंह, जमुना देवी पत्नी बचन सिंह, हेमन्त पुत्र बचनसिंह, सुरेन्द्र सिंह पुत्र मोहनसिंह, चन्द्रमती देवी पत्नी लाल सिंह
23	1818	निजी	कृषि	0.022	सुरेन्द्र सिंह पुत्र मोहन सिंह
24	1819	निजी	कृषि	0.001	सुरेन्द्र सिंह पुत्र मोहन सिंह
25	1820	निजी	कृषि	0.072	सुरेन्द्र सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, नरेन्द्र सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, आनन्द सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, भगत सिंह पुत्र नारायण सिंह, खडक सिंह पुत्र राम सिंह, उदय सिंह पुत्र राम सिंह, धीरेन्द्र सिंह पुत्र गबर सिंह, महेन्द्र

					सिंह पुत्र गबर सिंह, जगदीश सिंह पुत्र गबर सिंह, रतनी देवी पुत्र गबर सिंह
26	1821	निजी	कृषि	0.031	सुरेन्द्र सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, नरेन्द्र सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, आनन्द सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, भगत सिंह पुत्र नारायण सिंह, खडक सिंह पुत्र राम सिंह, उदय सिंह पुत्र राम सिंह, धीरेन्द्र सिंह पुत्र गबर सिंह, महेन्द्र सिंह पुत्र गबर सिंह, जगदीश सिंह पुत्र गबर सिंह, रतनी देवी पुत्र गबर सिंह
27	1822	निजी	कृषि	0.018	सुरेन्द्र सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, नरेन्द्र सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, आनन्द सिंह पुत्र लक्ष्म सिंह, भगत सिंह पुत्र नारायण सिंह, खडक सिंह पुत्र राम सिंह, उदय सिंह पुत्र राम सिंह, धीरेन्द्र सिंह पुत्र गबर सिंह, महेन्द्र सिंह पुत्र गबर सिंह, जगदीश सिंह पुत्र गबर सिंह, रतनी देवी पुत्र गबर सिंह
28	1831	निजी	कृषि	0.155	कुन्दन सिंह पुत्र मुखुल्या, नन्दन सिंह पुत्र मुखुल्या, सुमेर सिंह पुत्र मुखुल्या, इन्द्रा देवी पुत्र मुखुल्या, जीत सिंह पुत्र बालू, मुकेश सिंह पुत्र बालू, श्रीमती ललिता खाती पत्नी भगत सिंह

29	1832	निजी	कृषि	0.029	कुन्दन सिंह पुत्र मुखुल्या, नन्दन सिंह पुत्र मुखुल्या, सुमेर सिंह पुत्र मुखुल्या, इन्द्रा देवी पुत्र मुखुल्या, जीत सिंह पुत्र बालू, मुकेश सिंह पुत्र बालू, श्रीमती ललिता खाती पत्नी भगत सिंह
30	1838	निजी	कृषि	0.066	गंगोत्री पत्नी वि० लक्ष्मणसिंह पु० व० पदमसिंह, कुन्दन सिंह पुत्र पदमसिंह, दमयन्ती पाल पत्नी सुरेन्द्र सिंह पाल
31	1872	निजी	कृषि	0.042	रामेश्वर पुत्र नारायण सिंह
32	289	सरकारी	अकृषि	0.299	उत्तराखण्ड सरकार
33	925	निजी	कृषि	0.065	पूर्ण सिंह पुत्र उदय सिंह, आनन्द सिंह पुत्र पान सिंह, रामचन्द्र सिंह पुत्र खडक सिंह, देव सिंह पुत्र नारायण सिंह, मानवेन्द्र सिंह पुत्र नारायण सिंह, बचन सिंह पुत्र पान सिंह, देवत सिंह पुत्र पान सिंह, विशेश्वरी देवी पुत्र पान सिंह
34	926	सरकारी	बंजर	0.01	उत्तराखण्ड सरकार
35	927	सरकारी	रौली	0.024	उत्तराखण्ड सरकार
Total				1.556	

[फा. सं. NH-07-AP-UK-2022-23-626/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 17th November, 2025

S.O. 5204(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, 5236(E) Dated:04/12/2024, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for required for building (widening/two lane with paved shoulder/four laning etc.), Maintenance, management and operation of NH-07 in the stretch of land from Km. 0.000 to Km. 50.987 (Mana to Mana Pass) in the district of CHAMOLI in the State of UTTARAKHAND

And whereas the substance of the said notification has been published in “Hindustan Times” and “Dainik Jagran” both dated 14-12-2024; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH-07 in the stretch of land from Km. 0.000 to Km. 50.987 (Mana to Mana Pass) in the district of CHAMOLI in the State of UTTARAKHAND

State: UTTARAKHAND			District: CHAMOLI		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Joshimath					
Village: Mana					
1	1774	Government	Banjar	0.071	Uttarakhand Government
2	1775	Private	Agriculture	0.029	Laxman Singh Son Rattan Singh, Pitambar Singh Son Rattan Singh
3	1776	Private	Agriculture	0.007	Laxman Singh Son Rattan Singh, Pitambar Singh Son Rattan Singh
4	1784	Private	Agriculture	0.001	Shiv Singh Son Kedar Singh, Pushkar Singh Son Kedar Singh, Mangal Singh Son Kedar Singh
5	1785	Government	Van Panchyat	0.02	Uttarakhand Government

6	1791	Private	Agriculture	0.011	Prakash Singh Son Gaur Singh, Hayat Singh Son Netra Singh, Brijmohan Singh Son Prem Singh, Nandansingh Son Lal Singh, Maheshwari Devi Son Gaur Singh
7	1792	Private	Agriculture	0.059	Prakash Singh Son Gaur Singh, Hayat Singh Son Netra Singh, Brijmohan Singh Son Prem Singh, Nandansingh Son Lal Singh, Maheshwari Devi Son Gaur Singh
8	1793	Private	Agriculture	0.016	Shiv Singh Son Kedar Singh, Pushkar Singh Son Kedar Singh, Mangal Singh Son Kedar Singh
9	1794	Private	Agriculture	0.013	Shiv Singh Son Kedar Singh, Pushkar Singh Son Kedar Singh, Mangal Singh Son Kedar Singh
10	1795	Private	Agriculture	0.001	Shiv Singh Son Kedar Singh, Pushkar Singh Son Kedar Singh, Mangal Singh Son Kedar Singh
11	1796	Government	Banjar	0.027	Uttarakhand Government
12	1797	Private	Agriculture	0.015	Prakash Singh Son Gaur Singh, Hayat Singh Son Netra Singh, Brijmohan Singh Son Prem Singh, Nandansingh Son Lal Singh, Maheshwari Devi Son Gaur Singh
13	1798	Government	Van Panchyat	0.103	Uttarakhand Government
14	1799	Private	Agriculture	0.002	Kishan Singh Son Rudra Singh, Vijay Singh Son Mangal Singh, Vinod Badwal Son Mangal Singh, Pushkar Singh Son Paan Singh putra Baal Singh, Ashutosh Son Bachan Singh, Jamuna Devi Wife Bachan Singh, Hemant Son Bachansingh, Surendra Singh Son

					Mohansingh, Chandramati Devi Wife Red Singh
15	1808m	Private	Agriculture	0.083	Leela Devi Wife Bachan Singh, Ramesh Singh Son Bachan Singh, Dhan Paal
16	1809	Private	Agriculture	0.015	Puran Singh Son Uday Singh, Anand Singh Son Paan Singh, Ramachandra Singh Son Kharak Singh, Dev Singh Son Narayan Singh, Manvendra Singh Son Narayan Singh, Bachan Singh Son Paan Singh, Devat Singh Son Paan Singh, Visheshwari Devi Son Paan Singh
17	1811	Private	Agriculture	0.037	Rakesh Singh Son Umed Singh
18	1812m	Private	Agriculture	0.054	Puran Singh Son Uday Singh, Anand Singh Son Paan Singh, Ramachandra Singh Son Kharak Singh, Dev Singh Son Narayan Singh, Manvendra Singh Son Narayan Singh, Bachan Singh Son Paan Singh, Devat Singh Son Paan Singh, Visheshwari Devi Son Paan Singh
19	1814	Private	Agriculture	0.033	Rakesh Singh Son Umed Singh
20	1815	Private	Agriculture	0.066	Puran Singh Son Uday Singh, Anand Singh Son Paan Singh, Ramachandra Singh Son Kharak Singh, Dev Singh Son Narayan Singh, Manvendra Singh Son Narayan Singh, Bachan Singh Son Paan Singh, Devat Singh Son Paan Singh, Visheshwari Devi Son Paan Singh
21	1816	Private	Agriculture	0.055	Surendra Singh Son Lakshm Singh, Narendra Singh Son Lakshm Singh, Anand Singh Son Lakshm

					Singh, Bhagat Singh Son Narayan Singh, Kharak Singh Son Ram Singh, Uday Singh Son Ram Singh, Dharendra Singh Son Gabbar Singh, Mahendra Singh Son Gabbar Singh, Jagdish Singh Son Gabbar Singh, Ratani Devi Son Gabbar Singh
22	1817	Private	Agriculture	0.004	Kishan Singh Son Rudra Singh, Vijay Singh Son Mangal Singh, Vinod Badwal Son Mangal Singh, Pushkar Singh Son Paan Singh putra Baal Singh, Ashutosh Son Bachan Singh, Jamuna Devi Wife Bachan Singh, Hemant Son Bachansingh, Surendra Singh Son Mohansingh, Chandramati Devi Wife Red Singh
23	1818	Private	Agriculture	0.022	Surendra Singh Son Mohan Singh
24	1819	Private	Agriculture	0.001	Surendra Singh Son Mohan Singh
25	1820	Private	Agriculture	0.072	Surendra Singh Son Lakshm Singh, Narendra Singh Son Lakshm Singh, Anand Singh Son Lakshm Singh, Bhagat Singh Son Narayan Singh, Kharak Singh Son Ram Singh, Uday Singh Son Ram Singh, Dharendra Singh Son Gabbar Singh, Mahendra Singh Son Gabbar Singh, Jagdish Singh Son Gabbar Singh, Ratani Devi Son Gabbar Singh
26	1821	Private	Agriculture	0.031	Surendra Singh Son Lakshm Singh, Narendra Singh Son Lakshm Singh, Anand Singh Son Lakshm Singh, Bhagat Singh Son Narayan Singh, Kharak Singh Son Ram Singh, Uday Singh Son Ram Singh, Dharendra Singh Son

					Gabbar Singh, Mahendra Singh Son Gabbar Singh, Jagdish Singh Son Gabbar Singh, Ratani Devi Son Gabbar Singh
27	1822	Private	Agriculture	0.018	Surendra Singh Son Lakshm Singh, Narendra Singh Son Lakshm Singh, Anand Singh Son Lakshm Singh, Bhagat Singh Son Narayan Singh, Kharak Singh Son Ram Singh, Uday Singh Son Ram Singh, Dhirendra Singh Son Gabbar Singh, Mahendra Singh Son Gabbar Singh, Jagdish Singh Son Gabbar Singh, Ratani Devi Son Gabbar Singh
28	1831	Private	Agriculture	0.155	Kundan Singh Son Murkhulya, Nandan Singh Son Murkhulya, Sumer Singh Son Murkhulya, Indra Devi Son Murkhulya, Jeet Singh Son Balu, Mukesh Singh Son Balu, Mrs Lalitha Khati Wife Bhagat Singh
29	1832	Private	Agriculture	0.029	Kundan Singh Son Murkhulya, Nandan Singh Son Murkhulya, Sumer Singh Son Murkhulya, Indra Devi Son Murkhulya, Jeet Singh Son Balu, Mukesh Singh Son Balu, Mrs Lalitha Khati Wife Bhagat Singh
30	1838	Private	Agriculture	0.066	Gangotri Wife vidhwa Lakshman Singh putra vadhu Padmasinh, Kundan Singh Son Padamsingh, Damayanti Paal Wife Surendra Singh Paal
31	1872	Private	Agriculture	0.042	Rameshwar Son Narayan Singh
32	289	Government	Non-Agriculture	0.299	Uttarakhand Government
33	925	Private	Agriculture	0.065	Puran Singh Son Uday Singh, Anand Singh Son Paan Singh,

					Ramachandra Singh Son Kharak Singh, Dev Singh Son Narayan Singh, Manvendra Singh Son Narayan Singh, Bachan Singh Son Paan Singh, Devat Singh Son Paan Singh, Visheshwari Devi Son Paan Singh
34	926	Government	Banjar	0.01	Uttarakhand Government
35	927	Government	Raulli	0.024	Uttarakhand Government
Total				1.556	

[F. No. NH-07-AP-UK-2022-23-626/3D]
SHAIKH AMINKHAN, Director